

**BỘ QUỐC PHÒNG  
CẢNH SÁT BIỂN VIỆT NAM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **12694** /KH-CSB

Hà Nội, ngày **13** tháng **11** năm **2024**

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

Số: **5753**  
**ĐẾN** Ngày **19/11/2024**  
Chuyên:.....

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Đề án tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương”  
trên phạm vi toàn quốc giai đoạn 2024 - 2030 và những năm tiếp theo**

Căn cứ Quyết định số 3934/QĐ-BQP, ngày 03/9/2024 của Bộ Quốc phòng về việc phê duyệt Đề án tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương” trên phạm vi toàn quốc giai đoạn 2024 - 2030 và những năm tiếp theo (sau đây viết gọn là Đề án);

Căn cứ Nghị quyết số 1204-NQ/ĐU ngày 07/11/2024 của Đảng ủy Cảnh sát biển Việt Nam về lãnh đạo thực hiện Đề án tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương” trên phạm vi toàn quốc giai đoạn 2024 - 2030 và những năm tiếp theo;

Cảnh sát biển Việt Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu, lộ trình, nội dung Đề án; phân công, giao nhiệm vụ, thống nhất triển khai cho các cơ quan, đơn vị trong toàn Lực lượng tổ chức thực hiện. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cơ quan, đơn vị trong và ngoài lực lượng Cảnh sát biển Việt Nam; sự chỉ đạo tập trung, thống nhất của cấp ủy, chính quyền địa phương liên quan; sự đồng hành của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong phối hợp triển khai Đề án.

**2. Yêu cầu**

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu Đề án đúng thời gian, lộ trình. Thực hiện Đề án phải gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với các Chương trình, Đề án có liên quan về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền về biển đảo đang triển khai thực hiện trong Lực lượng.

Quá trình thực hiện thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Đề án tại các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan.

## II. NHIỆM VỤ CỦA ĐỀ ÁN

Cảnh sát biển Việt Nam chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị Quân đội, các ban, bộ, ngành Trung ương, các tổ chức chính trị - xã hội và cấp uỷ, chính quyền địa phương triển khai thực hiện thắng lợi các nội dung của Đề án: Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện bảo đảm tổ chức Cuộc thi; tổ chức Cuộc thi và sơ kết, tổng kết, khen thưởng thực hiện Đề án; thực hiện công tác thông tin tuyên truyền; tổ chức chương trình an sinh xã hội và các hoạt động hướng về biển, đảo. Thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu với Thủ trưởng Bộ Quốc phòng, Thủ trưởng Tổng cục Chính trị ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp hiệp đồng triển khai thực hiện Đề án; theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết Đề án theo lộ trình; tổng hợp, báo cáo, đề xuất, kiến nghị Thủ trưởng Bộ Quốc phòng, Thủ trưởng Tổng cục Chính trị những vấn đề liên quan và triển khai thực hiện Đề án giai đoạn từ sau năm 2030.

## III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	GHI CHÚ
1	<b>Công tác triển khai thực hiện Đề án</b>				
1.1	Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Đề án.	Tháng 10/2024	Cục Chính trị CSB	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam.</li> <li>- Các cơ quan, đơn vị trong Quân đội.</li> <li>- Các ban, ngành địa phương thuộc 28 tỉnh (thành phố) ven biển: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận tỉnh (thành) uỷ, UB MTTQ tỉnh (thành</li> </ul>	

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	GHI CHÚ
				phố), Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh (thành phố), Sở GD&ĐT, Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHB&BP tỉnh.	
1.2	Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án.	Tháng 11/2024	Cảnh sát biển Việt Nam		
1.3	Xây dựng các văn bản triển khai thực hiện Đề án hằng năm.	- Tháng 11/2024 - Từ năm 2025 đến 2030: Quý II hằng năm	Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án	Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam.	
<b>2</b>	<b>Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện bảo đảm tổ chức Cuộc thi</b>				
2.1	Xây dựng, đổi mới Format Cuộc thi.	- Năm 2024: Hoàn thành trong Quý IV - Từ năm 2025 đến 2030: Tháng 8 hằng năm	Cục Chính trị CSB	- Trung tâm PT-TH Quân đội. - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam.	
2.2	Xây dựng ngân hàng câu hỏi Cuộc thi.	- Năm 2024: Hoàn thành trong Quý IV	Cục Chính trị CSB	- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam. - Sở GD&ĐT các tỉnh, thành phố có biển.	

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	GHI CHÚ
		- Từ năm 2025: Bổ sung thường xuyên		- Các cơ quan có liên quan: Vụ Pháp chế/BQP, Ban TNQĐ/TCCT, Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật/Bộ Tư pháp, Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh - sinh viên/Bộ GD&ĐT.	
2.3	Xây dựng phần mềm tổ chức thi trực tuyến.	Hoàn thành trong quý I/2025	Cục Chính trị CSB	- Tập đoàn CNVTQĐ Viettel; BTL 86. - Bộ Tham mưu CSB.	
2.4	Mua sắm trang thiết bị tổ chức thi trực tuyến.	Hoàn thành trong quý I/2025	- Cục Chính trị CSB - Các BTL Vùng CSB	Bộ Tham mưu CSB.	
2.5	Xây dựng logo nhận diện Cuộc thi.	Hoàn thành trong quý IV/2024	Cục Chính trị CSB		
2.6	Mua sắm vật chất phục vụ tổ chức Cuộc thi trực tiếp.	Trước mỗi Cuộc thi	Các BTL Vùng CSB	- Bộ Tham mưu CSB; Trung tâm Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ CSB.	

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	GHI CHÚ
				- Các Đoàn (Trình sát, Đặc nhiệm phòng chống tội phạm ma túy).	
2.7	Bồi dưỡng, tập huấn.	- Năm 2025: Quý I - Năm 2027, năm 2029: Hoàn thành trước quý III	Cục Chính trị CSB	- Các cơ quan, đơn vị trong Quân đội: Tập đoàn CNVTQĐ Viettel; BTL 86; Trung tâm PT-TH Quân đội. - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam.	
<b>3</b>	<b>Tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương”</b>				
3.1	Triển khai tổ chức thí điểm Cuộc thi theo Format mới.	Quý I/2025	BTL Vùng CSB 3	- Cục Chính trị CSB. - Sở GD&ĐT địa phương nơi tổ chức thí điểm và cơ quan chức năng địa phương liên quan.	
3.2	Tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương” tại địa bàn 28 tỉnh, thành phố có biển.	+ Từ tháng 9 đến tháng 11: Tổ chức vòng thi cấp huyện và tương đương. + Từ tháng 01 đến tháng 02: Tổ chức vòng thi	Các BTL Vùng CSB	- Các Đoàn (Trình sát, Đặc nhiệm phòng chống tội phạm ma túy). - Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Sở GD&ĐT, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh,	

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	GHI CHÚ
		cấp tỉnh và tương đương. + Tháng 3: Tổ chức thi chung kết khu vực		Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBĐBP tỉnh...	
3.3	Tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương” tại các địa bàn trọng điểm.	Căn cứ điều kiện thực tiễn để xác định	Cục Chính trị CSB	- Bộ Tham mưu CSB. - Trung tâm ĐT&BDNV CSB. - Các Đoàn (Trình sát, Đặc nhiệm phòng chống tội phạm ma túy).	
<b>4</b>	<b>Công tác thông tin, tuyên truyền</b>				
4.1	Tuyên truyền về Đề án và công tác triển khai Đề án của Cảnh sát biển Việt Nam.	Tháng 11/2024	Cục Chính trị CSB	- Các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài Quân đội. - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam.	
4.2	Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi “Em yêu biển đảo quê hương” trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Thường xuyên	- Cục Chính trị CSB - Các BTL Vùng CSB	- Các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài Quân đội. - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam.	

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	GHI CHÚ
4.3	Xây dựng Chương trình phát sóng Cuộc thi “Em yêu biển đảo quê hương” trên các kênh truyền hình.	- Vòng thi cấp tỉnh. - Vòng thi chung kết khu vực.	- Cục Chính trị CSB - Các BTL Vùng CSB	- Trung tâm PT-TH Quân đội. - Truyền hình các địa phương.	
<b>5</b>	<b>Tổ chức Chương trình an sinh xã hội và các hoạt động hướng về biển, đảo</b>				
5.1	Huy động các nguồn kinh phí xã hội hoá hợp pháp từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để triển khai thực hiện.	Thường xuyên	- Cục Chính trị CSB - Các BTL Vùng CSB	- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đồng hành, tài trợ. - Các báo, tạp chí trong và ngoài Quân đội. - Cấp ủy, chính quyền, UBMTTQ Việt Nam, các ban ngành, đoàn thể địa phương.	
5.2	Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội: Hỗ trợ các đối tượng chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tốt.	Cùng thời điểm tổ chức Cuộc thi	Các BTL Vùng CSB	- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. - Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đồng hành, tài trợ.	
5.3	Tổ chức các hoạt động hướng về biển, đảo: Hoạt động bảo vệ môi trường và các hoạt động khác đã xác định trong Đề án.	Cùng thời điểm tổ chức Cuộc thi	Các BTL Vùng CSB	- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. - Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đồng hành, tài trợ.	

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	GHI CHÚ
6	<b>Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án</b>				
6.1	Kiểm tra công tác thực hiện Đề án.	Tháng 3 hàng năm, bắt đầu từ năm 2026 (Cùng với thời điểm tổ chức vòng chung kết khu vực).	Cục Chính trị CSB	- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam. - Địa phương có liên quan.	
6.2	Sơ kết Đề án giai đoạn 2024-2027.	Quý IV năm 2027	Cục Chính trị CSB	- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam.	
6.3	Tổng kết Đề án giai đoạn 2024-2030.	Quý III năm 2030	Cục Chính trị CSB	- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam. - Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. - Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đồng hành, tài trợ.	

#### IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; kinh phí hỗ trợ của địa phương; huy động từ các nguồn tài trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban chỉ đạo thực hiện Đề án

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án. Định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án với Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.



## **2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam**

### **a) Cục Chính trị CSB**

Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án. Phối hợp, hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài Quân đội chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong toàn Lực lượng triển khai thực hiện Đề án; tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Đảng ủy, Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất; kịp thời rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Đề án. Nghiên cứu đề xuất hình thức tổ chức Cuộc thi chung kết toàn quốc và tổ chức Gala Cuộc thi dịp sơ kết giai đoạn 2024 - 2027 và tổng kết giai đoạn 2024 - 2030.

### **b) Các Bộ Tư lệnh Vùng CSB**

Là đơn vị trực tiếp triển khai thực hiện Đề án. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương, các đơn vị LLVT đóng quân trên địa bàn, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đồng hành tài trợ triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được phân công. Tổ chức thành lập Ban Chỉ đạo Đề án cấp mình; Trưởng ban Chỉ đạo là đồng chí Chính ủy; thành phần tham gia Ban Chỉ đạo do đơn vị xác định; trong đó, có thể mời các cơ quan, ban ngành của địa phương có liên quan tham gia. Phối hợp với các Đoàn Trinh sát, Đoàn Đặc nhiệm phòng chống tội phạm ma túy, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án. Thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất với Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề án.

### **c) Các Đoàn Trinh sát, Đoàn Đặc nhiệm phòng chống tội phạm ma túy**

Phối hợp với các Bộ Tư lệnh Vùng CSB để xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc thi trực tiếp tại các địa phương thuộc phạm vi địa bàn phụ trách của các Bộ Tư lệnh Vùng CSB.

### **d) Bộ Tham mưu CSB, Trung tâm Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ Cảnh sát biển**

Xây dựng kế hoạch tổ chức các Cuộc thi tại các địa bàn trọng điểm theo hướng dẫn của Cục Chính trị CSB.

### **đ) Phòng Tài chính CSB**

Chủ trì, phối hợp thực hiện các nội dung: (i) Hướng dẫn các cơ quan đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án hàng năm báo cáo Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam và Cục Tài chính/Bộ Quốc phòng; (ii) Hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị về hồ sơ chi tiêu, thẩm định kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định; (iii) Báo cáo Ban Chỉ đạo Đề án và Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện.

e) Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cảnh sát biển Việt Nam

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. Lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án hằng năm báo cáo Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam. Thường xuyên nắm chắc tình hình, báo cáo Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án để kịp thời giải quyết. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án với Ban chỉ đạo thực hiện Đề án (qua Cục Chính trị CSB) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trong Quân đội; các cơ quan chức năng của Tổng cục Chính trị; các ban, bộ, ngành Trung ương; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở quán triệt Đề án, tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát biển Việt Nam trong các nội dung, nhiệm vụ cụ thể. / *trc*

**Nơi nhận:**

- Thủ trưởng Bộ Quốc phòng (để báo cáo);
- Thủ trưởng Tổng cục Chính trị (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Tư pháp;
- Đài truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy (Thành ủy) 28 tỉnh, thành phố trực thuộc TW ven biển;
- UBND 28 tỉnh, thành phố trực thuộc TW ven biển;
- Các đầu mối trực thuộc BQP;
- C41, C10, C12, C14, C36, C42, C49, C91;
- Vụ Pháp chế BQP, Báo QĐND;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc CSBVN;
- Lưu: VT, CT. Nh162.

*ng*



CHÍNH ỦY  
 Trung tướng Bùi Quốc Oai